
 

 

令和５年１月 19 日 

 

 

 愛知県難病診療ネットワーク推進事業協力病院等 施設長各位 

 

 

                     愛知県難病医療連絡協議会 

                      （事務局：愛知医科大学病院） 

                       会 長  道 勇  学 

 

令和４年度愛知県難病診療ネットワーク推進事業に係る 

研修会の開催について（ご案内） 

 

謹啓 寒冷の候ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 日頃より，愛知県難病診療ネットワーク推進事業へのご協力にご理解賜り厚く御礼申

し上げます。 

 さて，この度難病診療ネットワーク拠点病院，協力病院を始め，保健所，老健施設等

の難病医療従事者の方々に対して，下記のとおり難病医療に関する研修会を開催するこ

ととなりました。 

 つきましては，それぞれの地域において難病患者の支援をされている保健師及び社会

福祉士の方のご出席についてご配慮いただきますようお願い申し上げます。 

 なお，ご出席いただく場合は，専用 Web サイトから令和５年２月１日（水）までにお

申込みいただきますようお願いいたします。 

敬 具  

記 

１ 医療従事者研修会 

（1）日  時  令和５年２月３日(金) 14 時から 16 時（予定） 

（2）場  所  愛知医科大学Ｃ棟 Ｃ201 講義室 

（3）テ ー マ  「難病看護師としての活動について」 

（4）内  容  別添のとおり 

 

２ 申込方法  専用サイトから申し込みをお願いいたします。 

        https://forms.office.com/r/jTzSEEnnhF 

        ※１名につき１件の登録となります。 

 

３ 問合せ先  愛知医科大学病院 病院管理課 堤・足立 

        電話：0561-62-3311 

        F A X：0561-63-3208 

        Mail：kanrika@aichi-med-u.ac.jp 

 

４ 付  記   

（1）現時点では，感染対策を十分に講じた上で対面形式での開催を予定しております。

なお，新型コロナウイルス感染拡大対策状況により，中止させていただく場合がご

ざいますので，予めご了承ください。 

（2）当院までお車でお越しいただく場合は，外来駐車場をご利用ください。駐車券は当

日受付にて無料処理をさせていただきます。 

 

５ 添付書類   

（1）研修会次第 

（2）会場までの案内図 

https://forms.office.com/r/jTzSEEnnhF


令和４年度愛知県難病診療ネットワーク推進事業 

医療従事者研修会（第２４回） 

 

 

開催日時：令和５年２月３日（金）14：00～16：00 

開催場所：愛知医科大学Ｃ棟２階 C201講義室 

 

１ あいさつ 

  愛知県難病医療連絡協議会会長 

  愛知県難病診療ネットワーク難病診療連携拠点病院 

  愛知医科大学病院 病院長・神経内科部長              道勇  学 

 

２ 講演内容 

（1）テーマ「難病看護師としての活動について」 

 

（2）演題①「難病看護師とは」 

  講  師 ファミリー・ホスピス株式会社支援部（東海）難病看護師５期生 中島大地氏 

 

演題②「訪問看護における難病看護師の役割」 

  講 師 かしのき訪問看護ステーション 平岩真理子氏 

 

演題③「在宅療養支援診療所での意思決定支援の実際 ～医療的処置の選択～」 

  講 師 結ファミリークリニック 長田由美氏 

 

演題④「難病コミュニケション支援とその取り組み」 

  講 師 ファミリー・ホスピス株式会社支援部（東海）難病看護師５期生 中島大地氏 

 

３ そ の 他 

 

 

 



 

 

 

 

※1 大学本館（１号館）内の講義室ではありません。 

 

※2 新型コロナウイルス感染拡大防止対策のため，中央棟（病院）及び大学本館（１

号館）への入館はお控えいただき，Ｃ棟へ直接お越しください。 

 

今回の会場は，Ｃ棟２階 

「Ｃ２０１講義室」です。 

会場へのご案内 


	02 開催案内
	01 難病医療従事者研修会次第
	03 会場までの案内図

